Дело № .... 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

26 апреля 2017 года г. Ухта 

Ухтинский городской суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи А.Ю. Садова, 

при секретаре "А",

с участием: государственного обвинителя Говорова А.С.,

представителя потерпевшего – гражданского истца "Б",

подсудимой – гражданского ответчика ФИО1

и ее защитника – адвоката Дзиковича В.А., представившего ордер № ....,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

- ФИО1, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., ФИО1 являясь приемщиком-оценщиком в ООО "КВС" , то есть материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение денежных средств вверенных ей в силу занимаемой должности, принадлежащих ООО "КВС", находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: .... (далее – рабочее место) для достижения единого преступного результата совершила ряд противоправных действий. 

Так, 

<

...> г. в период рабочей смены , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "В", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 16.36 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 12.15 гр.; браслет золото 585 пробы, общим весом 4.12 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 3.72 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 3.07 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 0.96 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 4.16 гр. и о выдаче под залог клиенту "В" денежных средств в сумме .... руб. Далее сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и, для сокрытия факта хищения денежных средств путем присвоения, составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., после чего похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Затем в 

<

...> г. , находясь на своем рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "Г", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: кольцо с камнем золото 585 пробы, общим весом 6.3 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 15.15 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 9.3 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 0.97 гр. и о выдаче под залог клиенту "Г" денежных средств в сумме .... руб. Далее сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера, после чего составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

После чего, 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "Д", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: крест с камнем золото 585 пробы, общим весом 5.6 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 16.3 гр.; печатка золото 585 пробы, общим весом 5.23 гр. и о выдаче под залог клиенту "Д" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Далее 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе « фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "К", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 18.9 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 7.26 гр.; печатка золото 585 пробы, общим весом 9.6 гр. и о выдаче под залог клиенту "К" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Так же 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "Е", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 2.61 гр.; кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 2.98 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 15.26 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 3.42 гр.; браслет золото 585 пробы, общим весом 11.36 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 1.69 гр. и о выдаче под залог клиенту "Е" денежных средств в сумме .... рублей. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Затем 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "Ж", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 31.05 гр.; браслет золото 585 пробы, общим весом 11.35 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 1.74 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 3.6 гр. и о выдаче под залог клиенту "Ж" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

После чего 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия ДП № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "З", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 4.16 гр.; кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 2.5 гр.; кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 1.53 гр.; кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 1.99 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 2.62 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 4.34 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 5.05 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 3.11 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 0.63 гр.; лом золото 583 пробы, общим весом 0.79 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 1.29 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 0.9 гр. и о выдаче под залог клиенту "З" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Далее 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "И", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: браслет золото 585 пробы, общим весом 10.88 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 9.42 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 3.85 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 4.16 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 4.0 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 8.01 гр. и о выдаче под залог клиенту "И" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Так же 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "Л", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 5.52 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 5.61 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 5.4 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 3.05 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 2.32 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 4.18 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 1.09 гр. и о выдаче под залог клиенту "Л" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Затем 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 08 февраля 2016 г. на имя заемщика "М" отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: кольцо золото 585 пробы, общим весом 4.93 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 3.77 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 5.79 гр. и о выдаче под залог клиенту "М" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... рублей, а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

После чего 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "Н", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: серьги золото 585 пробы, общим весом 4,3 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 4.08 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 3.07 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 6.87 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 2.17 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 2.46 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 1.73 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 5.85 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 1.13 гр. и о выдаче под залог клиенту "Н" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Кроме того, 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "О", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: зажим золото 585 пробы, общим весом 6.26 гр.; запонки золото 585 пробы, общим весом 9.2 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 15.17 гр.; запонки золото 585 пробы, общим весом 8.56 гр. и о выдаче под залог клиенту "О" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Далее 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "П"., отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: серьги золото 585 пробы, общим весом 3.73 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 7.6 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 6.07 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 6.87 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 4.63 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 2.31 гр. и о выдаче под залог клиенту "П" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Так же 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе « фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "Р" отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: брошь золото 585 пробы, общим весом 4,13 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 4.5 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 5.16 гр.; кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 2.24 гр.; кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 2.01 гр. и о выдаче под залог клиенту "Р" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

После чего 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "С", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: браслет золото 585 пробы, общим весом 9.17 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 6.64 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 11.4 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 2.27 гр. и о выдаче под залог клиенту "С" денежных средств в сумме .... рублей. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Далее 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе « фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "Т", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: серьги золото 585 пробы, общим весом 6.22 гр.; браслет золото 585 пробы, общим весом 11.36 гр.; браслет золото 585 пробы, общим весом 3.28 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 3.4 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 4.02 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 4.53 гр. и о выдаче под залог клиенту "Т" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Кроме того, 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "У", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: кольцо золото 585 пробы, общим весом 4,23 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 4.6 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 3.63 гр. и о выдаче под залог клиенту "У" денежных средств в сумме руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Затем 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "Ф"., отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 3.2 гр.; кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 3.6 гр.; печатка золото 585 пробы, общим весом 3.85 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 12.63 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 3.18 гр.; кольцо с камнем золото 585 пробы, общим весом 6.32 гр. и о выдаче под залог клиенту "Ф" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

После чего, 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "1", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: браслет золото 585 пробы, общим весом 11.45 гр. и о выдаче под залог клиенту "1" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Кроме того, 

<

...> г. , находясь на рабочем, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "2" отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 4.78 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 0.93 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 1.82 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 1.96 гр. и о выдаче под залог клиенту "2". денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Так же 

<

...> г. , находясь на рабочем, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "3" отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 20.0 гр. и о выдаче под залог клиенту "3" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

После чего, 

<

...> г. в , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "4", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 80.0 гр. и о выдаче под залог клиенту "4" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Так же 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "5", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 30.0 гр. и о выдаче под залог клиенту "5" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Далее 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "6"., отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 20.0 гр. и о выдаче под залог клиенту "6" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Кроме того, 

<

...> г. , находясь на рабочем, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "7", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 10.0 гр. и о выдаче под залог клиенту "7" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Затем 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе « фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 26 марта 2016 г. на имя заемщика "8", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: крест золото 585 пробы, общим весом 0.65 гр.; лом золото 585 пробы, общим весом 1.28 гр. и о выдаче под залог клиенту "8" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Далее 

<

...> г., находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 26 марта 2016 г. на имя заемщика "9", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 10.0 гр. и о выдаче под залог клиенту "9" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Так же в 

<

...> г., находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "10" отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 1.36 гр. и о выдаче под залог клиенту "10" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г. находясь на рабочем месте, путем свободного доступа похитила из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме .... руб. .... коп.

Затем в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г.., находясь на рабочем месте, составила в программе .... залоговые билеты: серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "11", отразив в нем вымышленные сведения о весе ювелирного изделия: цепь золото 585 пробы, общим весом 7.93 гр. (фактический вес 6.34 гр.), разница составила 1.59 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 2.43 гр. (фактический вес 2.23 гр.), разница составила 0.2 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 5.33 гр. (фактический вес 2.77 гр.), разница составила 2.56 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 1.22 гр.(фактический вес 2.28 гр.), разница составила 1.06 гр.; серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "12", отразив в нем вымышленные сведения о весе ювелирного изделия: кольцо золото 585 пробы, общим весом 1.76 гр. (фактический вес 1.32 гр.), разница составила 0.44 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 1.29 гр. (фактический вес 1.12 гр.), разница составила 0.17 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 3.06 гр. (фактический вес 1.85 гр.), разница составила 1.21 гр.; браслет золото 585 пробы, общим весом 4.18 гр. (фактический вес 2.78 гр.), разница составила 1.45 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 1.86 гр.(фактический вес 1.76 гр.), разница составила 0.1 гр.; серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "13"., отразив в нем вымышленные сведения о весе ювелирного изделия: кольцо золото 585 пробы, общим весом 3.63 гр.(фактический вес 2.38 гр.), разница составила 1.25 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 3.02 гр. (фактический вес 1.05 гр.), разница составила 1.97 гр.; серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "14" отразив в нем вымышленные сведения о весе ювелирного изделия: часы золото 585 пробы, общим весом 2.99 гр. (не золото), разница составила 2.99 гр.; серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "15", отразив в нем вымышленные сведения о весе ювелирного изделия: браслет золото 585 пробы, общим весом 5.51 гр. (фактический вес 5.14 гр.), разница составила 0.37 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 10.8 гр. (фактический вес 10.71 гр.), разница составила 0.09 гр.; серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "16", отразив в нем вымышленные сведения о весе ювелирного изделия: серьги золото 585 пробы, общим весом 7.31 гр. (фактический вес 6.31 гр.), разница составила 1 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 3.53 гр. (фактический вес 2.51 гр.), разница составила 1.02 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 3.5 гр.(фактический вес 2.89 гр.), разница составила 1 гр., общий вес разницы составил 16,96 гр.; на общую сумму .... руб. .... коп. Далее, сохранила сведения о залоговых билетах в программе компьютера и составила документы, подтверждающие выдачу денежных средств заемщикам, а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства в сумме .... руб. .... коп.

После чего 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "17" отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: серьги золото 585 пробы, общим весом 7.02 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 11.21 гр.; часы с золотым браслетом золото 585 пробы, общим весом 21.47 гр. и о выдаче под залог клиенту "17" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Так же в 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "18" отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 13.17 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 10.54 гр. и о выдаче под залог клиенту "18". денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Далее в 

<

...> г., находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "19", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: браслет золото 585 пробы, общим весом 10.82 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 9.48 гр. и о выдаче под залог клиенту "19" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Затем в 

<

...> г., находясь на рабочем, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "19"., отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: кольцо золото 585 пробы, общим весом 2.29 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 1.97 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 3.23 гр.; кольцо обручальное золото 750 пробы, общим весом 4.44 гр. и о выдаче под залог клиенту "19" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Кроме того, 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "20", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: подвеска золото 583 пробы, общим весом 5.48 гр.; кольцо золото 583 пробы, общим весом 3.47 гр.; серьги золото 583 пробы, общим весом 6.57 гр.; кольцо обручальное золото 585 пробы, общим весом 1.58 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 2.29 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 0.86 гр. и о выдаче под залог клиенту "20" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Далее 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "21", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: серьги золото 585 пробы, общим весом 1.1 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 3.0 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 1.75 гр. и о выдаче под залог клиенту "21" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Так же 

<

...> г., находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "22" отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 14.98 гр. и о выдаче под залог клиенту "22" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму.

Кроме того, 

<

...> г. , находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "АА", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 11.88 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 12.93 гр. и о выдаче под залог клиенту "АА". денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму. 

Далее 

<

...> г., находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "ББ", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 6.47 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 3.7 гр.; кольцо золото 583 пробы, общим весом 4.21 гр.; серьги золото 583 пробы, общим весом 4.3 гр. и о выдаче под залог клиенту "ББ" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму. 

После чего, 

<

...> г., находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "ВВ", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: кольцо золото 585 пробы, общим весом 1.03 гр.; серьги 0.78 гр. о выдаче под залог клиенту "ВВ" денежных средств в сумме .... руб. .... коп. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства в сумме .... руб. .... коп. 

Затем 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. имя заемщика "ГГ"., отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: колье золото 585 пробы, общим весом 3.6 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 1.26 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 1.36 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 0.86 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 7.26 гр.; кольцо золото 585 пробы, общим весом 4.16 гр.; серьги золото 585 пробы, общим весом 6.23 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 2.7 гр. и о выдаче под залог клиенту "ГГ" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму. 

Кроме того, 

<

...> г., находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "ДД" отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: подвеска золото 585 пробы, общим весом 2.68 гр. о выдаче под залог клиенту "ДД". денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму. 

Кроме того, 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "ДД"., отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: серьги золото 585 пробы, общим весом 4.83 гр. о выдаче под залог клиенту "ДД" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму. 

Далее 

<

...> г. находясь на рабочем месте, составила в программе .... фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "КК", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: цепь золото 585 пробы, общим весом 15.18 гр. о выдаче под залог клиенту "КК" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму. 

Затем 

<

...> г., находясь на рабочем месте, составила в программе фиктивный залоговый билет серия .... № .... от 

<

...> г. на имя заемщика "ШШ", отразив в нем вымышленные сведения о залоге следующего имущества: серьги золото 585 пробы, общим весом 1.38 гр.; цепь золото 585 пробы, общим весом 3.34 гр.; крест золото 585 пробы, общим весом 1.0 гр.; подвеска золото 585 пробы, общим весом 0.99 гр. о выдаче под залог клиенту "ШШ" денежных средств в сумме .... руб. Далее, сохранила сведения о залоговом билете в программе компьютера и составила расходный кассовый ордер № .... от 

<

...> г. на сумму .... руб., а затем похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на указанную сумму. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО "КВС" в лице "Б" причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму .... руб. .... коп. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления в ходе предварительного следствия и судебного заседания признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением и заявила ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства.

Сторона обвинения не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные гл. 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) соблюдены. Подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ей добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Вина подсудимой ФИО1, в совершении преступного деяния подтверждается собранными по делу доказательствами и её действия суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

В ходе предварительного следствия ООО "КВС" в лице "Б" заявлен гражданский иск на сумму .... руб. .... коп. 

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что в результате преступных действий, ответчиком ФИО1 гражданскому истцу ООО "КВС" в лице "Б" причинен материальный ущерб, с учетом частичного возмещения ФИО1 ущерба, в размере, указанном в исковом заявлении. 

Вина ФИО1 в причинении истцу материального ущерба установлена материалами уголовного дела.

Таким образом, исковые требования о компенсации материального ущерба, причиненного преступлением, подлежат удовлетворению в полном объеме.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к тяжкому преступному деянию, личность виновной, обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, ее раскаяние в содеянном, суд с учетом изложенного считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей способствующих ее исправлению, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено. Оснований для назначения наказания с применением положений ст. ст. 53.1 и 64 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав ФИО1: трудиться в течение испытательного срока; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации и проведения профилактической работы в указанный орган 1 раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений – подписка о невыезде. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО "КВС" в лице "Б" в счет возмещения ущерба причиненного преступлением – .... рублей .... копейки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ухтинский городской суд, но не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий